
  

COPIA 
 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE  N.    25 

 
OGGETTO : 
QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO 2016 / 2018 
 
L’anno  duemilasedici, addì  quattro, del mese di  ottobre, alle ore  21 e minuti  00, nella sala delle 
adunanze consiliari "Mons. Giovanni Gatti", presso il "Castello di Agrate", convocato per 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione STRAORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio 
Comunale nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
TOSI SIMONE  PRESIDENTE   X  
ZONCA MARCO  CONSIGLIERE   X  
VISCONTI GIAN CARLO  CONSIGLIERE   X  
TONDINI FEDERICO  CONSIGLIERE   X  
PERANI PAOLO  CONSIGLIERE   X  
SACCO ALESSIO  CONSIGLIERE   X  
CACCIA PAOLO ALBERTO  CONSIGLIERE   X  
COCCO ANDREA  CONSIGLIERE   X  
BERTINOTTI NATALE  CONSIGLIERE   X  
CASAGRANDE LUIGI  CONSIGLIERE   X  
BOLCHINI BARBARA  CONSIGLIERE   X  

Totale  11  
 
Assume la presidenza il Sig. TOSI SIMONE - Sindaco 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale GUGLIOTTA DOTT. MICHELE  
 
Il Presidente, TOSI SIMONE , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



  

 

N. 25 del 04.10.2016 

 

 

 

OGGETTO: QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO 2016/2018  

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
SU relazione del Sindaco che riferisce sulla proposta deliberativa; 
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 30.3.2016 di approvazione del 
bilancio previsione 2016/2018; 
 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 31 del 28.4.2016 di approvazione della prima variazione 
al bilancio previsione 2016/2018; 
 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 35 del 24.5.2016 di approvazione della seconda 
variazione al bilancio previsione 2016/2018; 
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 27.7.2016 di approvazione del 
assestamento generale al bilancio previsione 2016/2018 (terza variazione); 
 

Visto che occorre assicurare il finanziamento di nuove spese correnti in relazione alla 
sopravvenuta necessità di assunzione di nuovi impegni rivedendo nel contempo il fabbisogno di 
spesa su alcuni capitoli delle spese correnti; 
 
Visto che occorre altresì variare parzialmente alcune spese di investimento con reimputazione 
nell’anno 2017; 
 
Dato atto che può farsi fronte alle esigenze di cui sopra mediante l’utilizzo della variazione di: 
alcuni titoli e tipologie per quanto riguarda l’ENTRATA, 
alcune missioni e programmi per quanto riguarda la SPESA; 
 
Ritenuto di dover provvedere alle idonee ed opportune variazioni alle dotazioni del bilancio di 
previsione  per l’esercizio finanziario in corso, ai fini di una regolare gestione contabile e di una 
corretta applicazione delle procedure per l’effettuazione delle spese; 
 
Richiamato, a tal fine, l’art. 175 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Preso atto che è pervenuto il parere favorevole dell’Organo di Revisione, dott. CATTANEO 
Sergio Dionigi, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e assunto al n. 4352 di 
protocollo in data 23.9.2016; 
 
Dato atto che la presente deliberazione mantiene inalterati gli equilibri di bilancio 
normativamente previsti e non pregiudica il rispetto dei vincoli di finanza pubblica come definiti 
dalla L.208/2015, commi da 707 a 734; 
 
Visto il regolamento di contabilità comunale; 
 
VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 



  

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis, 
1° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2 000 e s.m.i., dal Responsabile del servizio 
finanziario; 
 
Con la seguente votazione: 
- N. 8 voti favorevoli 
- N. 3 astenuti (Consiglieri Bertinotti, Casagrande e Bolchini), 
espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

 

1. Di approvare le variazioni alle dotazioni del bilancio di previsione 2016-2018, sia parte 
Entrata che parte Spesa, per gli esercizi finanziari 2016-2017-2018, riepilogate negli 
allegati “A” e “B”, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. Di dare atto che, a seguito delle variazioni di cui sopra, non vengono alterati gli equilibri 
di bilancio e  non pregiudicano gli equilibri finanziari ed economici stabiliti nel bilancio; 

 
3. Di dare altresi’ atto che risultano rispettati gli obiettivi finanziari programmatici, previsti 

dalle norme in materia di Pareggio del bilancio per l’anno in corso ed i successivi 
esercizi 2017/2018, così come risulta dall’allegato “prospetto verifica rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica” (allegato “C”); 

 
4. Di approvare l’allegato prospetto riportante i dati d’interesse del tesoriere (allegato “D”) 

e di trasmettere lo stesso al tesoriere comunale, per gli adempimenti di competenza; 
 

5. Di dichiarare con n. 8 voti favorevoli e n. 3 astenuti (Consiglieri Bertinotti, Casagrande e 
Bolchini), espressi nei modi e forme di legge, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 
267 e s.m.i.. 

 
 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to SARTORETTI DOTT. GIANFRANCO 

Agrate Conturbia, lì 21/09/2016 
____________________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal  7/10/2016   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n. 267. 
 
Agrate Conturbia, lì   7/10/2016 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
____________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

____________________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
� è divenuta esecutiva in data  4/10/2016 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.);  
 

� diventerà esecutiva in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 
267 del 18.8.2000 e s.m.i. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


